
 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N° 7 del 27/01/2026 

  
  

Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA DI SPAZI DI PROPRIETÀ COMUNALE. 
DETERMINAZIONE UTILIZZO GRATUITO PER ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI 
LUCRO ISCRITTE AL REGISTRO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO, LA 
PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE 
 
 
L'anno duemilaventisei addì ventisette del mese di gennaio, in Campi Bisenzio nella sala delle 
adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 
15:00 per trattare gli affari all'ordine del giorno. 
 
Presiede l'adunanza il Sindaco Andrea Tagliaferri. 
 
Presenti: 7 Assenti:0 
 

N. Qualifica Nome  Note 
1 Sindaco TAGLIAFERRI ANDREA Presente   
2 Vice Sindaco PETTI FEDERICA Presente   
3 Assessore BALLERINI LORENZO Presente   
4 Assessore BONORA CARLA Presente   
5 Assessore LANDI TOMMASO Presente   
6 Assessore MATTEINI DANIELE Presente   
7 Assessore PIZZIRUSSO CONCETTA Presente   

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Grazia Razzino. 
 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 
aperta la seduta. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 3

 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore 1 "Segreteria Generale - Comunicazione e 
Partecipazione" di seguito riportata: 

 

"VISTO il decreto del Sindaco n. 18 del 16/06/2025, con il quale è stato conferito al sottoscritto, dott. 
Marco Doria, l'incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 "Segreteria Generale - Comunicazione 
e Partecipazione"; 

 

RICHIAMATI: 

 Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli artt. 5,7 e 8; 

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTI: 

 Il Documento Unico di programmazione 2026/2028, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 140 del 30/09/2025 e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 
del 23/12/2025, 

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato deliberazione di Consiglio Comunale, n. 189 del 
23/12/2025; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con deliberazione GC 
n. 32 dell'11/02/2025; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, approvato con deliberazione GC n. 321 del 30/12/2025; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione temporanea di beni immobili di proprietà 
comunale approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 178 del 12/09/2017, nel quale 
all'art. 12 "Utilizzo temporaneo di locali" si prevede: 

"1. Il Comune può concedere l’uso temporaneo di propri locali per riunioni occasionali, convegni, 
conferenze, presentazioni, ed in genere attività promozionali, nonché per lo svolgimento di iniziative 
pubbliche a soggetti terzi, ovvero persona fisica qualora promuova proprie opere dell’ingegno, 
persona giuridica, ente, associazione, o altra organizzazione che persegua propri fini, ancorché di 
interesse pubblico. 
2. Per tale utilizzo temporaneo è prevista la corresponsione di una somma a titolo di rimborso spese 
o di tariffa d’uso, nella misura che sarà stabilita con apposita deliberazione della Giunta Comunale. 
3. Per le associazioni iscritte nel Registro anagrafico comunale delle forme associative, potrà essere 
concessa una riduzione del 50% della tariffa stabilita, salvo il caso in cui l’iniziativa/manifestazione 
preveda l’ingresso a pagamento ovvero lo svolgimento di attività commerciali. 



 4

4. L’utilizzo è subordinato al pagamento della somma prevista nonché alla sottoscrizione per 
accettazione delle norme e condizioni per l’uso dei locali, stabilite dalla Giunta Comunale." 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 07/11/2017 avente  per oggetto “Concessione in 
uso temporaneo di spazi comunali a soggetti terzi. Determinazione tariffe.” ove, ai sensi del 
richiamato art. 12 del citato Regolamento, tra l’altro si approva il documento alla medesima allegato 
denominato “Norme e condizioni per l’uso dei locali” e si determinano le tariffe per l'utilizzo dei 
locali di locali comunali per riunioni occasionali, convegni, conferenze, presentazioni, ed in genere 
attività promozionali, nonché per lo svolgimento di iniziative pubbliche a soggetti terzi, ovvero 
persona fisica qualora promuova opere per l’ingegno, persona giuridica, ente, associazione, o altra 

organizzazione che persegua propri fini ancorché di interesse pubblico; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 28/12/2017 “Ricognizione generale degli atti 
inerenti i rapporti dell’Amministrazione con il mondo associazionistico comprendente la gestione 
degli eventi e degli spazi sul territorio di Campi Bisenzio. Determinazione e indirizzi.”, con la quale 
si stabiliscono, ad integrazione delle sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 
07/11/2017, le tariffe per l'utilizzo di locali e sale all’interno di Villa Montalvo e presso l’auditorium 
Gianni Rodari per l’organizzazione di iniziative e manifestazioni a sfondo commerciale da parte di 
Società e/o Ditte private nonché si stabilisce che i locali e gli spazi di proprietà comunale potranno 
essi concessi gratuitamente alle scuole esclusivamente per attività didattiche, previa stipula di 
apposite convenzioni ; 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 05/02/2019 avente ad oggetto "Concessione 
temporanea di spazi di proprietà comunale. Ulteriori indirizzi", con la quale si stabilisce la gratuità 
per l'utilizzo di spazi da parte di enti pubblici e società partecipate del Comune per finalità connesse 
al proprio oggetto sociale su argomenti di rilevante interesse per l'Amministrazione Comunale 
oltreché il pagamento parziale per ora di utilizzo e le condizioni particolari per utilizzo ripetuto ma 
non continuato durante l'anno; 

 

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale, in particolare l'art. 9 "Libere forme associative" secondo 
cui: 

"Il Comune riconosce e agevola le libere associazioni e le organizzazioni di volontariato liberamente 
costituite favorendo le sue molteplici attività come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo; ne promuove lo sviluppo nella salvaguardia della sua autonomia favorendo il 
conseguimento di finalità di valenza collettiva di carattere sociale, civile, culturale, di ricerca etica 
e spirituale, ambientale, sanitario e sportivo nel rispetto della normativa vigente." 

 

RICHIAMATO il Regolamento del Registro Comunale per il Riconoscimento, la Promozione e la 
Valorizzazione delle Libere Forme Associative approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 27 del 30/01/2024; 

 



 5

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 240 del 7/11/2019, con la quale è stato 
approvato il vigente "Regolamento per la concessione del Patrocinio del Comune di Campi Bisenzio", 
in particolare l'art. 1 secondo il quale "il Patrocinio rappresenta una forma di riconoscimento 
simbolico e/o un'attestazione di apprezzamento, adesione e sostegno nei confronti di iniziative 
ritenute meritevoli, per le loro finalità sociali, culturali, storiche, istituzionali, sportive e scientifiche" 
e che riveste carattere di importanza per la città e il suo territorio; 

 

PREMESSO CHE: 

-  il Comune è caratterizzato dalla presenza di un ricco e articolato tessuto associativo operante in 
ambito culturale, sociale, sportivo e ricreativo, che rappresenta una risorsa fondamentale per la 
crescita civile, culturale e sociale della comunità locale; 

-  l’Amministrazione comunale riconosce il valore delle iniziative promosse dalle associazioni del 
territorio e intende sostenerle e valorizzarle in quanto coerenti con le finalità istituzionali dell’Ente e 
con l’interesse pubblico; 

 

RILEVATO CHE per lo svolgimento delle suddette iniziative le associazioni possono avere la 
necessità di utilizzare spazi e sale di proprietà comunale; 

  

VALUTATO di favorire l’accesso gratuito alle sale comunali da parte delle Associazioni senza scopo 
di lucro iscritte al Registro Comunale per il Riconoscimento, la Promozione e la Valorizzazione delle 
Libere Forme Associative, per lo svolgimento di iniziative finalizzate ad incentivare la partecipazione, 
la collaborazione e la promozione di attività di interesse collettivo, purché tale utilizzo avvenga negli 
orari di apertura delle sedi comunali e a condizione che l'iniziativa abbia ottenuto il patrocinio del 
Comune di Campi Bisenzio; 

  

ACQUISITI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal sottoscritto 
Dirigente ad interim del Settore 1 "Segreteria Generale - Comunicazione e Partecipazione", nonché 
Dirigente del Settore 3 "Risorse economiche, Umane e Digitali" sulla presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

  

                                                                       PROPONE 

per le motivazioni sopra espresse 

1. di stabilire la gratuità dell'utilizzo delle sale comunali per lo svolgimento di iniziative di 
interesse collettivo, culturale, sociale, ricreativo o comunque coerenti con le finalità 
istituzionali dell’Ente alle Associazioni senza scopo di lucro iscritte al Registro Comunale per 
il Riconoscimento, la Promozione e la Valorizzazione delle Libere Forme Associative nel caso 
in cui: 

-        l’utilizzo avvenga esclusivamente negli orari di apertura delle sedi comunale; 

-        l'iniziativa abbia ottenuto il patrocinio del Comune per le iniziative da realizzare; 

2.     di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Responsabile dell'Unità 
Operativa 1.2 "Informazione, comunicazione, partecipazione - U.R.P.", Dott.ssa Maria Leone; 

3.     di dare atto che la presente delibera non contiene allegati; 

  



 6

4.     di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 
124 del D.Lgs. 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 
Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare comunicazione dell’adozione dell’atto 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

5.     di informare che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7/08/1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli artt. 29 e 41 del D.Lgs. 2/07/2010, n. 104 e ss. 
mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/01/1971, n. 1199." 

 
Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 
  
con voti favorevoli unanimi e palesi, 
   

DELIBERA 
   
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 
   

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Andrea Tagliaferri dott.ssa Grazia Razzino 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I 

G
IU

N
T

A
  N

. 7
 D

E
L

 2
7/

01
/2

02
6 

15
:0

0:
00

. 
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

R
A

Z
IA

 R
A

Z
Z

IN
O

, A
N

D
R

E
A

 T
A

G
L

IA
FE

R
R

I.
 C

am
pi

 B
is

en
zi

o,
 1

9/
02

/2
02

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i d

el
l'e

nt
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.


